
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 70 Rozeslána dne 23. dubna 2021 Cena Kč 37,–

O B S A H :

173. Zákon, kterým se mění zákon č. 438/2020 Sb., o úpravách poskytování ošetřovného v souvislosti s mimořádnými
opatřeními při epidemii a o změně zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů



173

ZÁKON

ze dne 21. dubna 2021,

kterým se mění zákon č. 438/2020 Sb., o úpravách poskytování ošetřovného
v souvislosti s mimořádnými opatřeními při epidemii a o změně zákona č. 187/2006 Sb.,

o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 438/2020 Sb., o úpravách poskytování
ošetřovného v souvislosti s mimořádnými opatře-
ními při epidemii a o změně zákona č. 187/2006
Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších
předpisů, se mění takto:

1. V § 2 odst. 3 se slova „bodu 1“ nahrazují
slovy „bodů 1 a 2“.

2. V § 3 odst. 1 se na konci písmene b) středník
nahrazuje čárkou a vkládá se nové písmeno c), které
včetně poznámek pod čarou č. 4 a 5 zní:

„c) nezaopatřené dítě se speciálními vzdělávacími
potřebami podle školského zákona, jde-li o dítě
se závažnými vývojovými poruchami chování,
souběžným postižením více vadami nebo autis-
mem4), kterému bylo vydáno doporučení škol-
ského poradenského zařízení za účelem stano-
vení podpůrných opatření pro jeho vzdělávání5)
(dále jen „dítě se speciálními vzdělávacími po-
třebami“), jestliže nemůže navštěvovat školu
z důvodu mimořádného opatření při epidemii;

4) § 16 odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, zá-
kladním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon).

5) § 15 odst. 2 a 5 vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků na-
daných, ve znění pozdějších předpisů.“.

3. V § 3 odst. 1 závěrečné části ustanovení se
slova „a b)“ nahrazují slovy „až c)“.

4. V § 4 odst. 4 se číslo „70“ nahrazuje čís-
lem „80“.

5. V § 5 odst. 2 se za větu druhou vkládá věta
„Nárok na výplatu ošetřovného v případě uvedeném

v § 3 odst. 1 písm. c) se dále osvědčuje potvrzením
školy s uvedením, že jde o dítě se speciálními vzdě-
lávacími potřebami podle § 3 odst. 1 písm. c).“.

6. V § 5 odst. 2 větě poslední se za slovo „po-
jištění,“ vkládají slova „jde-li o potvrzení o uzavření
zařízení podle věty první,“.

7. V § 5 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Škola je povinna na žádost zaměstnance
potvrdit pro účely ošetřovného, že se jedná o dítě
se speciálními vzdělávacími potřebami podle § 3
odst. 1 písm. c). Porušení povinnosti podle věty
první a podle § 6 věty první se považuje za porušení
povinnosti podle § 106 zákona o nemocenském po-
jištění.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Ošetřovné náleží za kalendářní dny v období
ode dne 1. března 2021 do dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona ve výši podle § 4 odst. 4 zákona č. 438/
/2020 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

2. Ošetřovné vyplacené za kalendářní dny v ob-
dobí ode dne 1. března 2021 do dne nabytí účinnosti
tohoto zákona v nižší výši, než je výše ošetřovného
stanovená podle § 4 odst. 4 zákona č. 438/2020 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, se doplatí bez žádosti nejpozději do konce
druhého kalendářního měsíce následujícího po ka-
lendářním měsíci, za které ošetřovné náleží.

3. Nárok na ošetřovné z důvodu péče o dítě
podle § 3 odst. 1 písm. c) zákona č. 438/2020 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, vzniká ode dne 1. března 2021.

Sbírka zákonů č. 173 / 2021Strana 1434 Částka 70



Čl. III
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 173 / 2021Částka 70 Strana 1435



Sbírka zákonů 2021Strana 1436 Částka 70



Sbírka zákonů 2021Částka 70 Strana 1437



Sbírka zákonů 2021Strana 1438 Částka 70



Sbírka zákonů 2021Částka 70 Strana 1439



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

Tato částka je rozesílána přednostně před částkou 69/2021 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1440 Částka 70

8591449 070010

21

ISSN 1211-1244


